cf. III

1. Cor. 7

cf. III

III

nō ex præcepto dñi, sed ex consilio habere se qsq; debet: & ut sua fert cuiusque natura, sequi. At qui uero dū id quod est consilii propria uoluntate suscipimus, atque ultro ipsi nos ad obseruantiam eius obstringimus, multo maiori merito efficiamur digni, q̄ si ex præcepto ad idem cogermur inuiti. Propterea dominus qui de uirginitate, & eiusmodi perfectione uitæ loqueretur, subiūxit. Qui potest capere capiat. Est quidē castitas supra naturam, supraq; legem præparum, atq; excellēs bonum: ita tamen hominē ex diuina gratia conciliata, ut neq; legi, neq; naturæ repugnet. Ad hanc ergo nemo ullo præcepti uinculo obligatur, nisi q̄ sese spontaneis uotis obstringerit, de numero eorum spadonum factus: qui non uel aliqua eunuchi sunt, neq; tales ex utero matris sunt, sed se ipsos castrauerunt pp̄ regnum cœlorum. Extat huius sce rei nota, atq; aptissima figura in ueteri instrumento, quam diuus Hieronymus scribens ad Fabiolam de ueste sacerdotali, sic est elegantissime interpretatus. Exponens enim quid est cur dominus in libro, qui Exodus inscribitur, mandauerit octo genera uestium pro exorando pontifice solenniter apparari, Rationale scilicet, Super humerale Tunicam, Lineam, Strictam, Cidarim, Baltheum, Fœminalia: attamen in Leuitico enumeratis septem duntaxat, de fœminalibus nihil omnino dicitur. Non ob aliam inquit causam factum, quàm q̄ ad genitalia cuiusquam lex non mittit manum: sed in eo sibi quisque fert legem. Ab induendis ergo fœminalibus Moses abstinuit manum, quasi tacite loqueretur. Fœminalia te non uestio, uetans usum nuptiarum: id enim in proprio est arbitrio, qui castus esse uult, his ipse se uestiat, his ipse sese astringat: qui uero malit uxorem, his abstineat, Nostræ itaque uoluntatis est, num uelimus suscipere uotum castitatis, atque sic prouehi ad sacerdotium, an à uoto

Matth. 19

Exodi. 28

Leui. 8

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

liberos inter coniuges hærere alligatos uxoribus. Nã sicut est uoluntarium dare sacerdotio nomen, ita uoluntarium promittere castitatem: quæ annexa est inseparabiliter sacerdotio. Tunc enim castitas, quæ hætenus cõsiliu fuerat, efficitur necessaria ex præcepto, quod reddendis uotis habemus: iuxta illud propheticum dictum,

Psal. 75

et. n. m.
Cor. 7

1. Cor. 7

2. Thes. 2

Vouete, & reddite. Q uod autem dicat Apostolus se non habere de uirginitate præceptum, sed cõsiliu, ualde rationale est, & consonum euangelicæ puritati. Nõ enim præcipienda fuerat continentia cuiquã separatim, minusq; generaliter omnibus: ne iniici uideretur laqus immerenti: autem cuiquam plus oneris imponi, q̃ posset hominis illius natura perferre. Suadendum ergo, & consulendum, ut quicumque continere se posse sperat, abstineat coniugio: qui autem nõ potest ineat matrimoniu, & uxore licite sese, quum uelut oblectet: utrunq; donum Dei est, & si alterum altero melius. Ideo Apostolus. Volo autẽ omnes homines esse sicut meipsum: sed unusquisq; propriu donu habet ex Deo: alius quidem sic, alius uero sic. Quid nã, est sicut meipsum, nisi castum? Quid sonat, alius sic, alius sic: nisi q̃ quisq; fidelium propriu donu habet: quod tanquam datu sibi diuinitus ex Dei gratia accipere debet, ac constanter retinere. Satis iam credo patet, castitatem non ex eo, q̃ cuiquam præcepta sit, sed ex eo, q̃ sponte promittatur, seruandam esse: atque ideo subesse præcepto, non quia ipsa præcipiatur, sed potius quoniam uoto subest: quod obseruari præcipitur, ut infra etiam latius differetur. Neque enim hic audiendi sunt qui negant, præter ea, quæ Christi euangelio continentur, esse quicquam quod necessario faciat ad salutem: quum sint & traditiones aliæ quæ solo sermone absq; alia scriptura tam à Christo, q̃ ab apostolis datæ sunt. Vnde Paulus ad Thessalonicenses ait, Itaque fratres stete, & tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.

Et alibi. Cætera disponam, quum uenero ad uos. Hinc multa sunt in ecclesia, quorum aliam originem non habemus, nisi consuetudinem ab apostolis nobis usque ad hanc ætatem, quasi per manus traditam: quæ ullo pacto aut mutari, aut prætermitti sine grauissimo impietatis scelere non possunt. 1. Cor. 2

Observandam esse professionem castitatis: si non ratione præcepti, saltem uoti, quod est sacris ordinibus annexum. Cap. XIX.

Quid est autem quod quispiam merito possit queri, si cogatur stare promissis, & uota reddere, quæ sciens, prudensque sua sponte suscepit. Esto enim quod castitas per se præcepta non fuerit, ut quidam asseuerant: à te tamen o sacerdos promissa est, atque tua sponte & certo animi iudicio confirmata. Quid modo refert præceptione, an uoto obligeris, quum pro certo noueris te esse deuinctum? Est enim castitas de consilio, ut res optima, omnibus commendata, non tamen ab omnibus effragitata: sed ab eo tantum, qui sponte ad id sese obstrinxerit, professus uitam agere sanctiorem, & euangelici dogmatis iugo sese subicere arctiori. Nam quod tibi consilium antea fuerat, mox ubi professus es incipit esse præceptum. Eatenus enim annexa est castitas ordini sacro, ut quicumque adire ordinem uelit, & uotum simul castitatis ineat, necesse sit: quod ei ita coheret, ut quasi eius corporis membrum, & quidem præcipuum esse uideatur. Dicit enim Leo papa. Lex continentiae eadem est ministris altaris, quæ episcopis, & præbyteris, qui quum essent laici, uel lectores licite uxores ducere potuerunt, sed quum ad prædictos peruenerint gradus, coepit eis non licere, quod licuit. Non est ergo quod quisquam se excuset, & teneri se ad promissum neget, quum iam ultro ordines sacros adierit, quibus uotum

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

castitatis, ac sanctioris uitæ professionem inesse sciebat,
Quam ratum autem esse debeat continentie promissum: uel ex eo maxime apparet, quod nemo initiatur inuisus, nec eligitur nisi is, cui per idoneam ætatem diu integrum sibi fuerit decernere, uerum malit, uel in sacerdotio uitam uiuere cœlibem: uel in matrimonio maritum agere. Ideo Augustinus doctor ecclesiæ. Attende inquit presbyter, & uigilanter quidem, quod promittere tuum fuit, dimittere non est tuum. Alligatus es uxori, noli quærere solutionem: solutus ab uxore noli quærere uxorem. Hæc ille. Sicut ergo ante ætatem adultam, dum consilii imbecillitas labat, uouere castitatem consentaneam non est, sic post uotum, atque professionem sacerdotii, nuptias optare nefarium: adulterii namque nomen accipiunt, attentata quouis ingenio cœnubia sacerdotum. Non enim decet admissum semel sacris mysteriis hominem, uxoris amplius laqueis implicari, neque alteri domino, aut principi seruire, quam Christo. Quam ob rem quum accepto sacerdotalis militie sacramento, Christo redemptori tuo perpetuo militare promiseris: quid miser transfugis: quod fidem uiolas: atque sponsonem rite factam fraudulenter contemeras? Assensus quidem semel es, reducere tibi calculum amplius non licet: sed munienda constantia est, & perseuerantia retinenda. Sunt enim quedam, quæ et nolentes præstare debemus, at in his, quæ pertinent ad castitatis negotium, non nisi uolentes astringimur: at ubi quis semel addictus sua sponte fuerit proposito castitatis, auctore Augustino, non solum nubere, uerum etiam uelle nubere damnabile est: quum nuptiæ illorum tantum sint, qui nullam uouerint continentiam. Quam ob rem quisquis seipsum iam castrauit propter regnum cœlorum: & in corde suo continentiam proposuit, non solum si mortifero fornicationis uulnere concidat, uerum etiam si uxorem receperit, secundum Apostoli sententiam damnationem incurret: quia primam fidem irritam fecit. Iure sane ac me

1. Tim. 5

rito plectimur, si peccamus: nam nisi nos continentiae
 uoto astrinxissemus, quis iure, aut desertoris, aut praeva-
 ricatoris nobis crimen inferret? Res aliquandiu posita
 fuit in uoluntate facientis, nunc post emissam profes-
 sionem, nihil in nobis amplius iuris est, quam parere: quā-
 iam iuramento astricti sumus, & summo, ac caelesti im-
 peratori coeperimus militare. Tu quidē sic obnoxius,
 quisquis es, tuus esse desuisti, & illius totus es factus,
 cui sic militas, ut iam uel inuitus cogaris in acie stare: iux-
 ta illud poeticum dictum Galeatum sero duelli pœ-
 nitet. Præclare de hoc spectatissimus scriptor Basilius
 ille magnus instruens nos ad uitam perfectam, sic ait.
 Cuiunque ab initio, quod uitæ genus cupit, modo cō-
 cessum, hoc inire, ac optare licet: siue in matrimonio, si-
 ue in coelibatu uelit uiuere. Quando uero se Deo se-
 mel auctorauit, per uitæ continentiam, ac perpetuam
 castitatem, hoc detrectare non licet: at sese non secus, quā
 aliquod munus, aut hostiam Deo sacram, custodire te-
 netur: ne reum sacrilegii se dominus accuset, quod se-
 mel dicatum sibi corpus, rursus rebus prophanis, &
 communis uitæ ministerio sordidauerit. Hæc Græcus
 ille facundissimus in disciplina castitatis, sicut in rebus
 cæteris, nihil à nostris doctoribus discrepans: Quid quæ-
 rit etiam coniugati, si consensu mutuo perpetuam uo-
 uerint continentiam, uoti illius obnoxii fiant: ut iam
 non liceat eius deinceps inulcem de more amplius
 commisceri. Vnde diuus Hieronymus ad Gerundianam
 ita scribit, Multi adhuc in coniugio uiuentes intelligunt
 illud Apostoli, Omnia licent, sed non omnia expedi-
 unt, & castrant se propter regnum cælorum, uel à secū-
 da natiuitate post lauacrum ex consensu, uel post nup-
 tias ex ardore fidei. Hæc ibi.

1. Cor. 10

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Quod nemo aliena professione obstringatur ad
obseruantiam castitatis sed sua ipsius
uoluntate. Cap. XX.

C Vpio equidem uehementer me ab eiusmodi
tandem contentionibus expedire, ut opportune
ualeam manum ad potiora trāsferre: uerum quā
nonnulli uana etiam nunc argumenta circūferunt, quā
& si parum momenti habere uideantur, tamē & his ne-
cesse duximus respondere: ut uel Momo (quod aiunt)
satisfacere possimus. Dicunt hi quidem, sacerdotes La-
tini nominis, qui primi assensu sunt seruandæ castitatis
edicto, non potuisse ius aliquod in ea re posteris dicere,
& præiudicare priori consuetudini, nec obligare quem-
plam, ut nouæ legi obnoxius fieret ex aliena promissio-
ne. Ineptum profecto argumentum, ac minime dignū,
ut credatur hominis sanæ mentis inuentum, uerum sibi
hoc commentum placet. Ad primum autem quod isti de
illo nouo consensu fingunt, iam satis (ut arbitror) copio-
se respondimus, ubi constare potest omnibus, à principi-
pio statim euangelii, & ab ipso domino, & subinde ab
Apostolis effluxisse usum, moremque continendi, quod usque
in præsentia apud Latinos in ecclesia perseverat: ex quo
sanè apertissime falsum esse dignoscitur, ullam nobis
obligationem continendi, præter consuetudinem fuisse
recenter iniunctam. Sed etiam quod esset id uerum: quid ti-
bi necesse fuit homo fanaticæ initiari sacris, & subiicere
te huic necessitati continendi? quæ modo (quicquid sit)
non tibi tam iniuncta dici potest, quàm a te tua sponte susce-
pta? Non ne diu in manu, & arbitrio cuiusque nostrum
fuit, uel ducere uxorem, uel renunciare nuptiis, & pro-
mittere cœlibatum? Præuidebas te absque contubernio
mulieris esse non posse? uxorem tibi licuit ducere: id
tibi tunc nemo uetabat. Non enim interdictum est lege
aliqua, quo minus uxorem possit ducere, qui uelit, at

noluit, imputetur ergo tibi, non legi, aut decreto cuiusquam quasi id te uxore priuauerit. Non tu quidem natus es de genere sacerdotali (etiam quod sacerdotis filius forte sis) ut olim Hebræorum leuitæ, qui ex origine in ortu ipso destinabantur sacerdotio. Nec etiam necesse fuit ut in hoc sacro ordine idem iuris sit tibi quod est ciui in sua. R. publica: qui municipalia iura, & præbiscita, & consuetudinem moresque ciuitatis, etiam inuitus seruare compellitur. Vbi siquid planè fuerit, quod sit merito improbandum, maioribus quidem imputari potest, sed ab eis resiliari non potest, donec communi consensu ciuitatis, uel superinducatur noua lex, uel abrogetur antiqua. Verum in sacerdotibus multo secius euenit: quoniam non natiui (ut nuper dicebam) ex quodam certo genere sunt, sicut Hebræorum Leuitæ: sed ex cunctis ordinibus eliguntur: nec iniciantur, nisi exposcant, aut requisiti annuant electioni. Exposcere autem, uel assentiri nemo debet, nisi ei cælibatus sit cordi: & animo proposuerit suo castitatis, & religiose uiuere, ut scit conuenire sacerdoti, & saceris misteris addicto. Quoniam quæso pacto quis merito queri potest, quod aliena sit promissione obligatus seruare castitatis edictum: quum diu sibi liberum fuerit de re tanta, & tam graui discernere, quid sit agendum, & nomen ipsemet dederit, ac ultro ætate iam firmata per susceptionem ordinum sese uoto castitatis obstrinxerit, præcicens sibi deinceps priorem licentiam, libertatemque uiuendi: Quo fit ut causari nullatenus possit, quod uel coactus, uel inscius in eo quicquam fecerit. Quare desinendum ab his querelis ac promissis standum, si quis pudor est, etiam si poeniteat facti, quum nihil post hæc nobis integrum sit, nisi seruare fidem, constantiamque promissorum.

Examinare sese oportere, quicumque accedit ad sacerdotium, an sit idoneus. Cap. XXI.

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Non est ergo quod quisquam nostrum quaeratur de uoto continentiae, aut se excuset ullo argumento post factum, sed emendet se potius si deliquit, & piis lachrimis sordes abluat peccatorum. Neque enim addicere sese debet quis sacerdotio, cui sit ineptus, & quod caste, & munde exequi nequeat. Prauidendum est plane quicquid facturi sumus prudenter, antequam fiat, ne quid temere inconsulteque faciamus: cuius postea sit nobis poenitendum. Notissimum atque sapientissimum extat Chilonis Lacedaemonii dictum. Nosce te ipsum. Quod quidem non ad id spectat, ut figuram, & staturam quis noscat suam, ut & Cicero interpretatur, sed ad animum refertur, ut eo cognito intelligamus, quid aggrediendum, quidve fugiendum sit nobis, utque in omnibus actionibus nostris, nosmetipsos metientes, acriter, & prudenter, quantum in cuiusque nostrum animo roboris, ac neruorum sit, agnoscamus. Per acute sane, ac perquam sapienter in suis officiorum libris scribit idem Cicero esse, uel in primis constituendum, quos nos, & quales, & in quo genere uitae esse uelimus. Nam quum in omnibus negociis, quae aguntur, priusquam aggrediamur, deliberandum est diu, quid deceat: tum in tota uita constituenda multo maior est cura adhibenda: ut una ratio uiuendi possit usque quaque cum totius uitae tenore consistare: ne qua postmodum leuitate ducti, dimisso, atque ablegato priori consilio, quaeramus ab eo instituto uitae deflectere, quod temere summo consensu antea probauerimus. Iccirco Hercules (ut scribit Xenophon) quum primum pubesceret, idque aetatis ageret, quando de tota uita deliberatio sumenda est, secessisse fertur in solitudinem, atque ibi sedens secum diu, ac multum cogitasse: quum duas ante se uias spectaret, uitiorum scilicet, & uirtutum, utram ingrederetur potius: sed demum uirtutum semitam arripuit.

qua postmodum usque ad extremum uitæ diem incedens, per multos, ac graues labores, monstrare, gentesq; superando, ad inferos usque penetrasse creditus est, atque ita opinione hominum tandem in cœlum translatus. Hæc quidem figmenta poetarum fuisse minime negamus, sed ideo per belle à sapientibus uiris conficta sunt, ut nos eiusmodi fictionibus dulcius delectando monerent, ne quid unquam inconsulto, aut temere faciamus: aut uiam, quam recte semel cœpinus, aliquando deseramus.

Nobis itaque in principio diu, multumq; consultandum est, quod uitæ genus à nobis sit potissime aggrediendum: & quod quisque mauult sequi: modo id ne sit contra domini præceptum, nec importunum alioqui suæ uitæ instituto, nec cui ipse omnino sit ineptus aggrediatur. Haud aliter quidem nobis in ea re statuendum est, q̄ qui ad triuuium aliquod peruenit, & ignorat quod iter sibi sit aggrediendum: subsistit cogitabundus, quousq; certior factus fuerit, quo iter unumquodq; ferat, ut decernere demum possit, qua potissimū sibi sit eundū. Idem facit qui traicere fluuium constituit, prius in ripam prospiciens considerat, an superare flumen possit nando, & quum ibi bene robor suum explorauerit, tum denique progressus à ripa, undis se committit, & securus pertransit. Sic quoq; qui ædificaturus est turrim, non ne (ut dominus de hac ipsa re differēs docet) prius

Luc. 14

sedens computat sumptus, ut uideat an satis sit sibi ad perficiendum: ne postea quum cœperit ædificare: & nō poterit consummare, qui uiderint illudant ei dicentes. Hic homo cœpit ædificare, & non potuit consummare. Hæc omnia uidentur planè inuere, nobis non nisi par humeris onus esse subeundum: nec suscipiendum negociū quodpiam magnum, nisi spectata prius ratione, qua id possimus commode, & cum laude perficere. Id aut̄ una hac ratione conseq̄ facile poterimus, si

omnibus

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

tentatis prius uiribus caueamus, ne quid in ea re cupiditate magis, quam pietate faciamus. Religio enim ita suscipienda est à quolibet, ut nihil aliud, nisi salus animæ inde sibi queri uideatur: quod si fiat, recte omnia, & ex sententia succedent. Conuenire huic rei mihi uidetur uetus ac memorabile Eliensium institutum, qui, ut refert Philostratus, quum Olympicorum certaminum tempus appropinquaret, athletas, suos dies triginta in ipsa Elide iubebant exerceri: deinde in unum congregatos sic alloquebantur. Ite in certamen ciues si uiri estis potentes uincere potentes. Quum uero in Olympicorum campum uenissent, eosdem certaturos rursus admonendo his uerbis hortabantur. Si iam sufficienter elaborastis, ut in Olympiis merito certare possitis, nec ignaue quippiam aut humiliter facturi estis, audacter stadium intrate. Qui uero non ita paratus est, dum licet, quocumque uult abeat, potius quam ridiculum sese præbeat: & temeraria periclitetur audacia. Idem profecto nobis agendum est in hoc mundi stadio certaturis: qui paratus est, subeat alteriter certamen confortibus: at qui se sentit inbellem, ante professionem certaminis, dum licet, quo uult abeat: ut nihil sibi imputetur opprobrii: nam qui certare non audet, locum habet extra uallum ubi certantium spectator asfideat, acclamans & applaudens uincensibus.